

Czasopismo San wychodzi w kazda niedziela.

Przedpłata

zamiejscowa: w miesion: 60 et.	miesieczne: 40 et.
kwartalnie 1 zhr. 35 „	kwartalnie 1 zhr. 20 „
połowicznie 2 „ 70 „	połowicznie 2 „ 40 „
rocznie 5 „ 350 „	rocznie 4 „ 80 „

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

POPULARNOŚĆ.

Jedną z chorób naszego społeczeństwa tak często smaganą w powieściach i komedjach, a jednak niewyleczalną, jest uganianie za popularnością. Gdyby ta choroba nie pociągała za sobą żadnych innych następstw, jak śmieszność okrywająca osobę uganianego się za popularnością, gdyby ona nie wyrządzała innej krzywdy, jak uciekanie od niej, gdyby nie była środkiem do celu porażenia języków wszystkich obywateli, można by nie dbać o nią, bo coś to komu szkodzi, że jednostka jakas robi się popularną. Lecz dążenie do popularności ma u nas głębsze następstwa, gdyż tak jak niegdyszewsze spały świątynie chcąc imnie swe zrobić sławne, gofów nie jeden z uganianych za popularnością nabywał ją za podobną cenę. Wzrasta dziś nie pali się świątyni, lecz leży razy razy się autograf z własnych przekonań, leży razy wznieca się ogień namiętności stronnicych lub politycznych, by siebie ukazać w pięknym oświetleniu, a innych zakryć dymem duszącym.

Chorujący na popularność, chcąc ją osiągnąć musi, zwłaszcza gdy nie posiada odpowiednich warunków, poświęcić swą dźwigającą całą niemi ludzkość, alność, schlebając każdemu, wo, zostając niewie i bez ogródek wypowiedziane zbyt często jamnie kogoś dotyka, a podobając się jednemu stronnictwu nie przypada do smaku drugiemu. U osób odpinających ta choroba, jeżeli woli kiedys zdanie własne, za-traca się coraz więcej, temu bowiem muso on oddać słusznosc, kto ostatni mowi i pisac się na wydzia zaprzetywania, a choroby wrasc sobie przeciwne. Wpływ osób takich na społeczeństwo bywa już przez to samo szkodliwym, iż zachęca do nasładowania i albo tamuje ścieranie się zdań lub przeciwnie potakiwaniem i pochwalaniem najpierzszajdniejszym zaprzetywaniem dodaje powagi, a ich twórcóm śmiałości wystąpienia z niemi.

Władcosci ta, iż ludzie lubują się w słychy dźwiękach a nie miedzi, wszelkimi opozycya, jest powodem, że popularność w sposób powyżej określony nabyła, jeżeli nie wyłącznie, to przeważnie jest długotrwała, podczas gdy popularność oparta na głębszych powodach zwykle liwa chwilowa.

SEJM PIOTRKOWSKI Z R. 1548.

Ożysty miay na walnem zgromadzeniu członków Towarzystwa pedagogicznego oddziału Przemyskiego w Przemyslu dnia 6 kwietnia b. r.

Dr. M. Wermiskiego. (Dokończenie.)

Toż te skwapliwie zapisują ten fakt wszystkie dziejopisarze czyniąc przytem uwagę, iż tego przedtem nigdy nie bywało. Król widząc to, począł gwałt kiwać, co miało być oznaką wielkiej z jego strony niewiedzy i mówił: wejże ich, wejże, trzebaż tego? W istocie położenie króla było bardzo przykre; ustąpiło doń tego niedobroliwstwem, czego jednakoż uznać było dla niego niedobroliwstwem, z drugiej zaś strony mogło nieprzyjemne następstwo podobnie być osobę odmownie tak pokornym prośbom całej izby poseelskiej i wielkiej części senatu. Ale i tym razem wytrwał król przy swojem, i odpowiedział jak przedtem, że ślubu małżonke nie zlamie.

Znalazłszy u króla tak silny opór, który im szyki ponosił, Kmita i jego stronnicy nie widzieli co dalej czynić, za to tem pilniej krzali się postawiając; dwa razy już próbował, pierwszy raz sam bez poparcia ze strony senatu, nie dzwic więc, iż odmowną otrzymali odpowiedź, jeśli i druga próba była także bezskuteczna, to sądzili, przynajmniej tego była konieczna w imię senatu, gdyż pewna część senatorów w sprawy królowa. bronila. Tych kilku senatorów, a należeli do nich ludzie takiego znaczenia jak Samuel Kocięwski, i hetman W. K. Jan Tarnowski, postanowili postować

„Nie ma nic niedziwniejszego jak lud“ powiedział jeden z historyków francuskich, a zdanie to stwierdza historia dawniejszych i dzisiejszych czasów. Nie szukając dalekich przykładów możemy tylko historia rewolucyi francuskiej lub pierwszego cesarstwa, a przekonamy się, że ci ludzie co byli pewien czas bożyszczami ludu, których popularność zdala się nie mieć ni granic ni kresu, w krótkim przeciągu czasu nie zmieniając swego zdania i postępowania, stawali się przedmiotem polskich dla dawnych zwolenników, zamianujących się znowa w najczarniejszy nieprzyjaciel i domagających się zrzucenia z piedestału dawnego bożyszczka.

To co tam odbywało się w więcej jaskrawym sposób, co dotyczyło ludzi olbrzymów w dobru i złem, co konczyło się gilotyną lub wygnaniem, powtarza się u nas codziennie na maleńki wprawdzie skale, jednak z taką wiersnością epizodów jak maleńki fotograf wielkiego przedmiotu. Polacy są z natury entuzjastami, którzy o tyle szybciej stygna, im przedziej do czegoś zapalają, dlatego u nas popularność kruchym jest przedmiotem niż gdzieindziej i tem częściej następuje zmiana osób obdarzonych zaufaniem ogółu, czyli popularnych. Obie nasze stolice zwłaszcza są lwów, niejednokrotnie dawały przykład niestępcy w tym kierunku. Ludzie, którym robiono awansy uważano za zadowolonych Ojczyzn, w krótkim przeciągu czasu nie mieli żadnych zwolenników, albo nie wielu i to nie posiadających dość odwagi, aby swe zdanie objawić. Po naszych miastach i miasteczkach również tak samo się dzieje.

Patrzając na to wypływanie na wierzch jednacych a opadanie na spód drugich osobistości, niejednokrotnie zastanę się wypadki, jaki powód tych ewolucyj — bądźziej żaden, to jest przynajmniej nie inny, jak albo straszne rozbudzenie niechęci przez ambicje i próżne osobistości, lub też szkuka — nowości, bo stare już się zużudzio. Walka przeciwność, których popularność jest ugruntowana, odbywa się zwykle w sposób podjąwszy, z krytyczną, zacypony nie mogąc się uchronić niezdzimnienim nieprzyjacielom, co wymyżna znowa za- darcia Rochefouchauda, ustępuje miejsca innemu. Dobrze gdy nowa osobistość posiada te same warunki, co ustępujący, sprawy publiczne wtedy nie ma zmianie nie tracą — jednak nie zawsze tak się dzieje, zwykle bowiem choć chwilowo tylko, to jest na

upomnie do zgody i wysłali w tym celu marszałka swego, Jana Sierakowskiego do senatu. Nie będe przy-taczal mu jego w całości; nie podobna jednakże pominać jednego punktu, który dostatecznie charakteryzuje rozamięnienie przed sprawie królewskiej. Gdy bowiem Sierakowski zbijaćce wywoły niektórych senatorów, którzy starali się usprawiedliwić małżeństwo króla, przyszedł do punktu postawstwa królewskiego zawołał w najwyższm uśmiechu: „Mily i wszechmogący Boże! ażak Rpta tego potrzebuje albo i wyszedł lid tego żada, aby pód tego małżeństwa był, który chociażby i był, król jest ten komuś pód widzieć, czyż rozumiejąc matka jest? Zastawę więc, aby były wyrzeczony w się godzić; czy ich nie podoba- cha? Nieszczę dziewoja iż pomieśli się tak strasznie? mozeby naród był nieuprzedził, potomkiem ostatniego z Jagiellonów, choćby matka jego była Barbara Radziwiłłówna?”

Mowa marszałka Sierakowskiego nie przeszła bez skutku; w senacie postawstwo, aby jeszcze raz prosić króla przestawić tej matki, a król i rzecz iż zawi- kłóć miał pan kast. pozost. Górka w imieniu całego senatu i izby poseelskiej. Widoczna jest rzecz, że w owej zgodzie w samym senacie, i połączeniu się tegoż z izbą poseelską dochodzi sprawa cała do punktu kulminacyjnego. Rozumowano, iż połączoneym prośbom senatu i izby poseelskiej król nie będzie mógł się oprzeć ulegnie; król to ostatni środek, jakiego jeszcze można było użyć przeciw królowi. A jeśli i ten zawodził, to wtedy następić postęwie juo wiedzieli, mieli postępie według rozkazania braci.

Jakoż zawidił rzeczywiste i ten środek, król dal znowu odpowiedź odmowną; król nie posłuchal jednogodnej prośby i rady swego senatu a wiele ubiżył gduości senatorskiej, i chca widocznie rządzić absolutnie, tak rozumowali posowie i niezawchali się wyciągając

Cena ogłoszeń: 5 centów od niecajca drugiego wiersza drobnym drukiem.

Przedpłate z amieszcowa i ogłoszenia przyjmują Redakcya, naprzeciw Starostwa w Przemyslu.

Przedpłate niogedowa Księgarnia Braci Jeleniewów Przemyslu.

Rokopisma nie zwracają się.

czas pokłisze na niej nie poznają wypływa ta osobistość co walkę podjądzawa zaczęła. Wtedy to brak karmoci, awa niechęć dla wszystkiego i wszy- czkiego, co się nad poziom wzniesli pociaga, za sobą zwycięzchenie z jednej, a bezmyślnie rozprzeżenie z drugiej strony, na czem tylko sprawy cierpia.

Chcąc uniknąć tego, trzeba byłoby bardzo ostro- żnym w obdarzaniu zaufaniem kogokolwiekobędz, najczęziej bowiem pomagamy nam osobistym ambicyom lub ambicyom. Nabrawszy jednak raz przekonania, że ten lub ów zasluguje na ufność czyli popularność, zmieniać zdania, za pierwszym lepszym podstępem.

Ze o jakim mówimy tu o ludów od wieków, nie mamy wiec najmniejszego zarumienia, by uwagi nasze odnosły jak skutki i zmieniły coś- kolwiek postępowanie ogółu, lecz zajmując się i badając je i dobre strony naszego społeczeństwa uważamy, że obowiązek nie pomiać milczeniem i tej strony charakteryzującej społeczne nas sto- sunki.

KOROSPENDENCJA.

Tarnob 15 kwietnia. Hekroz razy znoważem się w piątek jutra, tylko radzieli mi swaze szere- zy przyjaciel Abraham z wykręcając na maly procent bo tylko 60 od sta, abym się postaral o miejsce dyrektora przy jakim finansowem towarzystwie, dodając: „Je pan sie nie ma a jednak tak czego i doko potrzebuje pieniedzy, zatem ma wszystkie na dyrektora warunki. I właśnie no- silom się z myślą utworzcia jakiego banku w Tarnowie, gdy na moje otwarcie pojawił się w tych dniach „Prospekt i Statut towarzystwa kredytowego dla handlu i przemyslu w Tarnowie, — Im schlierherge des Vereines, Bachrdnekeri in Teschen“, zawiązanego wyłącznie przez samych izraelitów z wykluczeniem polaków i dlatego greducji w Teselen, mimo trzech druczaków miejscowych. Zie uprzyjężony ka temu nowemu towarzystwu już jako krazy- żęcyemu moje tak dawno kolywas nadzieje, i odożenie tybudo az „Korosa tempora“, roztrząsania jeszcze więcej składa tybudo sta, wkręcając, że jeżeli brad to w Galicyi, jeśli sąż wydad to chędożyj Gie- szenie, byle nie a siebie. Alis! rozgadując się lepiej w „Prospekcie“ wyczeatam potwierdzenie mych poprzednich ko- rrospondency, za jakie przez wyliz w naszym radzaniu za opytanie uszony zostałem, iż „nasze miasto handlowe, nie-

ostatniejsze konsekwencyj. I gdy senat narzesnie ugiął się przed silnym postanowieniem króla i oświadczył postom, że należy już uznać przyczyny, dla których król nie może pódć w sprawie małżeństwa za radą i wolą senatu, i że wyuda już zająć się innymi sprawami wówczas posowie nie dopuścił do tego i oświadczył stanowczo, że wedle odzaku braci swej nie mogą się niczem zajmować, dodak senatowi nie będzie wyprówo- ciał ich godność i władza. Gdy sąż nie było żadnych widoków aby się to pożył postom, nie pozosta- lono ni innego, jak zastanowić się, w jaki sposób sejm ten ma się rozczęć bez skody Rptei. Trudno się znaleźć powody, któreby mogły być namo sprawami nam przyludzi, którzy zamordowali 6-cio tygod. czas sejmu przedłożenia do obrad nad ob-cim Rptei, a teraz rozjeżdżając się i zostawiając państwo na łasce losów, traczącą się aby Rpta skody nie poniosła. I w jakiż to sposób chca oni zapobiec tym mozebynym szkodom? jakieś madowne środki posiadają do tego? to żądają aby król aż do przysłanego sejmowi nie wykonywał slykty swej powinności tej matki, a król i ten zawodził danomu w wylęwju s. 1537. Król nie uczynił egre- kucy ani praw nie potwierdził a dokąd tego nie uczyni nie może miedzi władzy królewskiej stosownie do tego najbliższego sejm nie ma być zwolany przez króla, co jest jedno rozwiązanego się sejmu piotrkowa, ma się zejść imy w Lublinie lub Parczowie, dla dokonania imi Litwy, Prus i Księstw slyżskich; sągodownie i wszy- ckie imie sprawy mają być aż do tego czasu w za- wieszeniu. Trafnie charakteryzując Orzechowski ten wniosek: pierwiej chcieli królowi znow wiazę, teraz sąż samo królestwo. Oto był sposób do ochronienia Rptei od szkodli i dazawa rzecz, ci sami, którzy chęć królowi odebrać na pewien czas wszelką władzę, ci wkładają nał gicgar aby król przez ten czas ze skarbku ko- ronnego opatrzył obrone granic Rptei. A więc ten król,







